REQUERIMENTO N° ___/2025

(Do Exmo. Dep. Gabriel Picanço)

Requer a conversão da Sessão Plenária do
dia 12 de junho de 2025 em 2ª Reunião
Ampliada do Colegiado de Deputadas e
Deputados do Parlamento Amazônico no
ano de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso IX, §1º, do art. 185 c/c

art. 209 e seguintes, todos do Regimento Interno desta Casa de Leis, após ouvir o
Plenário, a conversão da Sessão Plenária do dia 12 de junho de 2025 em 2ª Reunião
Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico.

Com efeito, o aludido pedido funda-se em deliberação do aludido

colegiado em reunião ampliada realizada em dezembro de 2024, na ocasião da 27ª
Conferência Nacional da Unale, ocorrida na cidade do Rio de Janeiro.

Oportuno ressaltar, que nesta reunião serão discutidos assuntos de
interesse da Amazônia Legal e do Estado de Roraima, como a situação das rodovias
federais BR-174, BR-210 e BR-432, além de exportações para a Guiana Inglesa e
países do Caribe.

Portanto, considerando a importância do encontro e a oportunidade de

compartilhamento de experiências entre os parlamentares, encaminho o presente
requerimento, ao tempo em que conclamo os nobres pares pela sua aprovação.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

GABRIEL PICANÇO
Deputado Estadual

Praça do Centro Cívico, 202 – Centro – CEP 69301-380 – Boa Vista – Roraima – Brasil

053

		2025-05-21T12:14:17-0400
	GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANCO:03493059272